¹⁹³ Cfr. Dondi, *Epist.*, 58-59.
Cicerone, *Cato*, 34-35 e *Off.* 1, 121.

¹⁹⁴ Cfr. *Sen.*, 8, 1, 1-3 e 56.

¹⁹⁸ Vd.

putare. ²⁰² Sed hic labor, hoc opus est. Quid enim aliud tui fidelissimi consilii retardat effectum, nisi quod tu etati calida adhibes remedia et sic annis consulis non michi, cum omnes mee corporee passiones a calore nimio oriantur? ²⁰³ Intellectum est hoc sepe, nunquam clarius quam presenti anno, cum te hinc fama mei status, illinc flamma pii amoris in hos montes coegisset venissetque tecum ille vir insignis elegantie et tibi animo et professione conformis et nomine, michi autem per te primum cognitus iamque amicus. ²⁰⁴ Quantus enim subito ad me ingressos habuit stupor quod etate hac is ex me calor erumperet vix in adolescente credibilis, ut thalamus pene omnis arderet! ²⁰⁵ Ego autem, quamvis febre et sopore obrutus nichil fere loqui possem, interiectiones tamen admirantium audiebam, ipse nichil admirans, cui novi nichil acciderat; tollit enim cunctis ex rebus consuetudo miraculum. ²⁰⁶ Gelida quidem ut in plurimis senectus ac fragilis, quidam tamen senes et calidi et robusti. ²⁰⁷ Delector illustrium et antiqua et recenti memoria. Vidi Rome Stephanum de Columna seniore, virum omni etate mirabilem, qui cum ad annum octogesimum propinquaret et eo spectante fortissimi iuvenes ludis exercerentur equestribus essetque ibi hasta quedam infamis, quam nullus ad eum diem non dicam fregisse, sed flexisse potuerat atque ipse iocans iuvenibus ignaviam exprobraret et primogenitus eius, vir et ipse militaris ac strenuus, respondisset «Facile quiescenti est, pater, e fenestra de laborantibus iudicare et miranti vetera more senum irridere presentia», generoso impetu descendit, «Nunquid et vos viri esse creditis?» secum ipse vociferans, et ascenso equo qui proximus steterat stimulisque adacto hastam illam manu rigida correptam in plurima frustra comminuit multo cum

cura. 202 Ma questa è la fatica, questo è il punto. Che cos'altro infatti ritarda l'effetto del consiglio da te dato con la massima buona fede, se non il fatto che tu prescrivi rimedi caldi all'età provvedendo così agli anni non a me, dal momento che tutti i miei mali corporei nascono dal troppo calore? 203 Ciò si è capito spesso, ma mai più chiaramente che quest'anno, quando da un lato la notizia delle mie condizioni e dall'altro la fiamma del pio affetto ti costrinsero a venire in questi monti e venne con te quell'uomo di insigne eleganza, a te conforme per animo, professione e nome, da me conosciuto la prima volta attraverso te e già mio amico. 204 Quale stupore infatti vi prese appena entraste da me per il fatto che a quest'età da me erompeva un calore a stento credibile in un giovane, al punto che quasi ne ardeva tutta la stanza! 205 Io, per quanto oppresso dalla febbre e dal sopore non potessi quasi dir parola, sentivo tuttavia le vostre esclamazioni di meraviglia, mentre io non mi meravigliavo per niente, perché non mi era successo nulla di nuovo; in ogni cosa infatti l'abitudine fa sparire la meraviglia. 206 È vero che nei più la vecchiaia è gelida e debole, tuttavia alcuni vecchi sono caldi e robusti. 207 Mi compiacio del ricordo di esempi illustri sia antichi che recenti. Sono stato testimone oculare a Roma di un episodio che riguarda Stefano Colonna il vecchio, uomo straordinario in ogni età, che allora si approssimava all'ottantesimo anno. Questi stava a guardare alcuni giovani fortissimi che si esercitavano in giostra. C'era lì una lancia famigerata, che nessuno fino a quel giorno era riuscito non dico a spezzare, ma a flettere. Egli scherzando accusava i giovani di inettitudine e il suo primogenito, anch'egli uomo d'armi e coraggioso, gli rispose: «È facile, padre, per chi se ne sta tranquillo alla finestra trinciar giudizi su chi si travaglia ed esaltando il passato deridere il presente alla maniera dei vecchi». Quello allora con nobile slancio scese giù vociferando fra sé «E voi credete forse di essere uomini?»; e montato sul cavallo più vicino e spingendolo con gli sproni, afferrò con mano salda quella lancia e la ruppe in mille pezzi con molto sgomento

202 Cfr. Virgilio, *Aen.*, 6, 129: «Hoc opus, hic labor est». 202-205 Per il calore conservato da Petrarca anche in vecchiaia cfr. *Sen.*, 12, 1, 180. 203 I *montes* sono ovviamente i colli Euganei; l'amico di Dondi, a lui «animo et professione conformis et nomine» e conosciuto da Petrarca per suo tramite è il padovano Giovanni dell'Aquila, scrivendo al quale il 19 luglio 1374 Dondi ricorderà questa visita: vd. Rizzo-Berté, *Senili mediche*, p. 25. 206 Cfr. *Sen.*, 12, 1, 14 con la nostra nota. 207 Si tratta di Stefano Colonna il Vecchio e del figlio primogenito Stefano Colonna il Giovane. L'episodio qui ricordato è probabilmente da collocare nel 1343, quando Petrarca passando da Roma fece visita a Stefano il Vecchio (Dotti, in Pétrarque, *Lettres*, IV p. 547).

spectantium, filii ante alios, horrore. 208 Ego me robustis nunquam miscui, dum robusta etiam esset etas; nunc fragilibus misceo. Sanis vero hactenus me miscebam; neque adhuc, dum mediocriter valeam, fragilitatem ullam stomachi sentio. 209 Vellem de reliquis partibus idem posse dicere; nunc quod vere possum dico: 210 sanus – Deum testor – nunquam cibum potum ve aliquem michi nocuisse perpenti, quod quidem meminerim; si vel semel contrarium perpensissem, quo sum animo, illis in perpetuum abstinerem. 211 At non sentientem forsitan me leserunt. 212 Fieri hoc quidem et contrarium fieri potest; hoc enim nec per me ipsum scio nec cui credam habeo. 213 Cum quotidie ceterorum audiam querelas: «Hodiernum prandium, hesternam michi nocuit cena; vinum hoc, aqua illa me lesit», michi horum nichil penitus, nisi meos forsitan angores me melius sentiat Avicenna. 214 Quod si crederem, optarem hercle semper et sensu et stomacho caruisse. 215 Multi se formosos putant, cum deformes sint, quod et faciem ipsi suam videre non possint et libenter sese fallant et ab aliis falli optent et fallantur a speculo. 216 At quis, nisi torpens penitus vel exanguis, non sentiat dum egrotat, gravi presertim egritudine qualem stomachi esse perhibent qui probarunt? 217 Audivi qui amisso oculo interrogatus ab illudentibus qualiter sibi esset, respondebat: «Medicus me videntem dicit; ego michi videor non videre». 218 Ego autem, sicut eger nulli sanum me dicenti, sic sanus nulli egrum affirmanti credam. 219 Igniculus quidem meus potens est sibi commissa percoquere plusque aliquid, si necesse sit. 220 «At plus interdum potuit». Non contendo, sed plus illi committebam, quia plus appetebam. 221 Iam pridem in me appetitus rerum fere omnium imminutus est «habeoque» et ipse cum Catone «senectuti magnam gratiam que», ut vides, «michi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi substulit». 222 Neque tunc tamen neque hodie stomacho nisi quantum pati possit et semper minus aliquid committo. 223 Et quamvis de hoc regula nulla sit certa, eo quod cibus idem uni nimius, alteri exiguus sit – ut scis Aristotelem in *Ethicis* dicere et exemplum ponere Milonis crotoniatis athlete, cui cibus diurnus magnus et integer bos fuisse traditur eumque haud gravatim solus ad vesperam comedisse –, cibus tamen meus, etsi multis forte fragilioribus nimius futurus, communi more hominum semper naturaliter ad modicum versit et hunc